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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Vznik, vývoj a současnost Rádia Junior podrobně popisuje

novou samostatnou stanici Českého rozhlasu pro děti, Rádio Junior. První kapitola

práce se zaměřuje na historický a právní kontext vysílání pro děti. Druhá kapitola se

zaměřuje na historické pozadí rozhlasového vysílání pro děti. Třetí kapitola mapuje

vznik a vývoj Rádia Junior, včetně popisu vysílaných pořadů, aktivity a směřování

stanice a na závěr charakterizuje vybrané pořady Rádia Junior.

Abstract

Bachelor thesis „The Beginning, Transformation and the Present of Radio Junior“

describes in detail new, independent radio station of the Czech Radion for children.

First chapter is focused on the historical and legal background of broadcasting for

children. Second chapter aims at the history of the radio broadcasting for children. Third

chapter maps the start and evolution of Radio Junior, icluding the description of

broadcasted programs, its activities and the further direction of evolution as well as

characterises selected agendas.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem zaměřila na Rádio Junior zejména proto, že

rozhlasové médium je pro mne médium blízké, neboť mne provázelo útlým dětstvím a

shodou okolností i částí mých studií, kdy se mi naskytla příležitost krátce pracovat pro

Český rozhlas. Stanice pro děti s kvalitním obsahem určeným dětem, kterou jsem tak

objevila, mne naprosto nadchla. Ze svého dětství jsem si pamatovala pouze večerní

pohádky, Hajaju a Domino, tady jsem ale zjistila, že se dnešním dětem nabízí celý

rozhlasový svět. V této práci jsem proto chtěla tento svět, na dnešní dobu unikátní

projekt, podrobně prozkoumat. Rozsah a kvalita vysílání pro děti v podobě, jakou

představuje Rádio Junior je unikátní i v měřítku celoevropském a myslím si, že právě

oslavených pět let úspěšného fungování této stanice, stojí za pozornost.

V první části jsem se zaměřila zejména na historii dětských pořadů, na které

Rádio Junior navazuje a ze kterých čerpá. Dále na jeho zatím krátký, ale intenzivní

vývoj. Pro doplnění obrázku o dětském vysílání jsem se velmi stručně zabývala i

právním rámcem pro dětské vysílání a základní charakteristikou dětského posluchače.

V práci jsem se odchýlila od řazení kapitol tak, jak byly předpokládány v tezi.

Myslím však, že to bylo prospěšné přehlednosti práce a chronologické návaznosti

jednotlivých kapitol.

Při zkoumání historie rozhlasového vysílání jsem se opírala zejména o publikaci

Od mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí Českého rozhlasu, která vyšla

k osmdesátému výročí existence Českého rozhlasu, v roce 2003. Autoři jednotlivých

kapitol se opírají téměř výhradně o dobové prameny z archivu Českého rozhlasu.

Z tohoto hlediska jde o unikátní, velmi obsáhlou a podrobnou publikaci. V kapitolách

mapujících již současné Rádio Junior se obracím na dokumenty Českého rozhlasu,

ročenky, tiskové zprávy, pro doplnění informací a celkového obrazu o událostech potom

na internetové stránky Českého rozhlasu, zejména web Rádia Junior. Jakkoli lze dnes

získat mnoho materiálů, pro informace o těch nejmladších událostech jsem se obrátila

na Tomáše Vacka, v současnosti pověřeného vedením Rádia Junior. Přepis pořízeného

http://www.rozhlas.cz/leonardo/anonce/_zprava/phdr-josef-marsik-csc--383704
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rozhovoru, z jehož některých informací jsem v práci vycházela, uvádím v příloze k této

práci.

1. Vysílání pro děti a jeho specifika

V současné společnosti je na vše, co je spojeno s dětmi, kladen velký důraz

a zvláštní zřetel. Pro děti a vše, co se jich týká platí jiná měřítka a pravidla. Společnost

považuje za nutné a prospěšné chránit nejmladší generaci a uzpůsobuje tomu své

prostředí. Ať už se jedná o hračky, nábytek, instituce, nebo mediální obsah.

Pro pochopení kontextu, ze kterého vysílání pro děti vychází a prostředí ve kterém

se pohybuje, je v této kapitole zařazen stručný náhled do právního rámce vysílání pro

děti, od kterého se obsah vysílání závazně odvíjí a dále základ společenskovědní, na

kterém se vysílání dále staví, od určení cílové skupiny pořadu, po výběr témat.

1.1. Právní prostředí vysílání pro děti

Kromě vlastních zákonů je Česká republika vázána Úmluvou o právech dítěte,

která byla v roce 1989 přijata Valným shromážděním OSN. Tato mezinárodní úmluva

stanovuje vztah dítěte a mediálního obsahu v článku č. 17, který mimo jiné akcentuje

důraz na zabezpečení vhodného obsahu a ochranu dítěte před obsahem závadným.1

Oporou ochrany dětí a mládeže před negativními vlivy nevhodného mediálního

obsahu je v českém právním řádu zákon č. 231/2001 Sb., zákon o provozování

rozhlasového a televizního vysílání, dále zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních

mediálních službách na vyžádání a zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy.

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání

se zabývá ochranou dětských posluchačů ve smyslu ochrany před vulgárním a násilným

obsahem vysílaným bez upozornění a v nevhodnou denní dobu.2

1 Úmluva o právech dítěte. Organizace spojených národů. [online]. 1989 [cit. 2018-05-03]. Dostupné z:

http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf
2 Stávající právní předpisy: 231/2001 Sb. zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o

změně dalších zákonů. Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. [online]. [cit. 2018-05-01]. Dostupné z:

http://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/pdf/231-2001.pdf
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Zákon č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání

upravuje dostupnost nevhodných audiovizuálních děl pro děti a mladistvé. Český

rozhlas, jehož vysíláním se tato práce zejména zabývá, poskytuje audiovizuální obsah

ve formě videí na svých webech.3

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy stanovuje omezení ve smyslu zneužití

důvěry dětí a podpory jejich nevhodného chování a dále omezení, které se týká

alkoholických a tabákových výrobků a erotického obsahu.4

Významným zákonem z hlediska vztahu Českého rozhlasu a dětského

posluchače je zákon č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu, podle kterého je hlavním

úkolem rozhlasového vysílání výroba a vysílání všech typů a žánrů pořadů pro dětské

posluchače.5 Zákon nicméně neupravuje rozsah, v jakém má rozhlas tuto službu plnit,

důležitým dokumentem je proto Kodex Českého rozhlasu. V článku č. 3 nazvaném

Zvláštní pozornost dětskému posluchači je podrobněji rozveden a upřesněn způsob,

jakým Český rozhlas naplňuje znění výše uvedených zákonů:

3.1 Český rozhlas považuje za svou povinnost vůči dětskému posluchači

především pomáhat mu objevovat a přijímat za vlastní základní etické hodnoty

demokratické společnosti. Tomuto úkolu přizpůsobuje skladbu a charakter

pořadů určených dětským posluchačům.

3.2 Český rozhlas nabízí dětským posluchačům především zprostředkování

tradice české i světové pohádky, rozhlasové hry pro děti a mládež, soutěže,

vzdělávací a výchovné pořady. Přispívá rovněž ke kulturní orientaci a

popularizaci sportu mezi dětmi a dospívajícími. Za důležitý závazek v této oblasti

považuje vytvářeni podmínek pro rozvinutí původní tvorby adresované dětem a

mládeži. Tento závazek je umocněn vědomím, že Český rozhlas je v tuzemsku

3 Stávající právní předpisy: 132/2010 Sb. Zákon o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání a o

změně některých zákonů. Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. [online]. [cit. 2018-05-01]. Dostupné

z: https://www.rrtv.cz/cz/static/cim-se-ridime/stavajici-pravni-predpisy/pdf/132-2010.pdf
4 Stávající právní předpisy: 40/1995 Sb. zákon o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č.

468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů. Rada pro


[…]


Webové stránky RJ jsou udělané opravdu skvěle. Ale ještě nejsou tak navštěvované, jak

by měly být. Chceme to podpořit, skrze letní soutěž, na kterou se bude muset přes web,

bude tam hitparáda s hlasováním přes web, protože je škoda to nevyužít, protože tam je

opravdu hodně zajímavých věcí. Máme také facebook, kam ale naši posluchači ještě

nesmí, protože je od 13 let. Jinak je tahadlem stále youtube a mobilní aplikace.

Má vlastně RJ mobilní aplikaci?

Chystáme ji, měla by být před Vánoci, jako Vánoční dárek.

Můžete mi říct, kdo tvoří web RJ?

Jedna už tu není, Hana Lehečková, mimochodem výborná autorka rozhlasových

pohádek a her i pro dospělé, teď nám napsala desetidílného Hajaju, kterého jsme dělali

živě, každý den přišel jiný herec a četl živě hajaju a byla to hrozně hezká akce. A teď

nastoupila Kateřina Perglová, která ji nádherně nahradila. Máme štěstí, že mají úžasný

přesah, protože zatímco Hana byla zdatná literárně, byla schopná dramaturgovat a i

něco psát, tak Katka je zase zdatná výtvarně, takže ta pro ten web je jako dělaná a tvoří

nám vizuální podoby soutěží a tak.
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Jaký je vlastně tým RJ?

Je nás vlastně strašně málo, je nás dohromady sedm, nebo osm, já jsem v tuhle chvíli

pouze pověřený, nemohu se do toho úplně počítat, tři produkční, dvě, Jitka Zmijová a

Daniela Vodrážková, dělají výkonnou produkci, smlouvy, hosty, scénáře a ta třetí, Jana

Žáková, se stará o zapisování a administrativu repríz, pohádek a četeb na pokračování.

Potom máme skvělou slovesnou redaktorku Denisu Kimlovou, která je také literárně

zdatná, máme tedy Kateřinu Perglovou, která je webeditorka, ale ona patří do oddělení

nových médií, protože to je úplně jiná disciplína, pak máme audiovizuální redaktorku,

která spravuje YT a stará se o videa, ta se jmenuje Šárka Matová, hudební dramaturg je

David Janečka a pak máme ještě jednu redaktorku, která se jmenuje Romana

Růžičková.

Co vnímáte jako nejdůležitější akci pro veřejnost RJ?

Samostatná akce RJ, kterou pořádáme opravdu úplně my sami jsou narozeniny RJ,

okolo 1. března, potom se připojujeme k výročím rozhlasového vysílání. Letos to bylo

95. výročí, a to probíhalo jak tady u nás v rozhlase, tak v Riegrových sadech, kde jsme

měli několik představní, různé workshopy a další akce pro děti. Připojujeme se k Letní

Letné, účastníme se Jičína – města pohádky. Vlastně co měsíc, tak někde jsme. Třeba ze

Zlínského festivalu jsme vysílali šest dní.

Můžu říci, že to je ten největší tahák pro vaše posluchače?

Ano, na to, abychom ty posluchače získali, ale třeba pro mě je daleko důležitější, že to

je jeden z kontaktů s dětmi, kromě exkurzí, které každý týden provozujeme sem do

studia, kde zjišťujete, jaké jsou, co doopravdy chtějí a jak na nás reagují. Ten kontakt je

důležitý v tomhle, protože stížnost, že se jim něco nelíbí vám v devadesáti případech

napíše rodič. My ty děti chceme znát.

Který pořad mluveného slova je teď nejhlavnější? Je to četba na pokračování?

Obecně funguje nejvíc, a ty křivky to ukazují, pohádka. Velká hodinová pohádka. Ať už

je z archivu, nová, stará, premiérová, tak tam opravdu vždycky ta křivka vystřelí, četba

na pokračování je druhá a pak hra pro mládež. A pak letitě funguje pohádka v neděli

v jednu hodinu, vysílaná i na Dvojce, o které ale víme, že ji poslouchají hlavně dospělí.

Ale funguje.
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Co váš maskot Ušoun Rušoun?

Ušoun funguje skvěle, kupodivu funguje nejen na tu sekundární skupinu, to znamená na

ty mladší děti, ale funguje i na ty puberťáky, nebo na tu prepubertální dobu. Další

postavy, které původně, tak pět let zpátky, byly v plánu, jako víla Budínka a další

figury, tak ty dneska v tom vysílání dávno nejsou, protože Ušoun prostě funguje a

nemůžeme chytat pět zajíců najednou.

Jaké zásadní zlomy ve vývoji stanice vnímáte?

Já to dlouho sledoval z vnějšku, velkou změnou je nový duch, který tomu chtěl

vdechnout Petr Zettner, ale bohužel to nestihl, takže opravdu ta změna cílové skupiny,

to je jednoznačné a my v tom duchu jeho plánu pokračujeme. A potom bych měl říct že

to, že to vůbec celé vzniklo, protože Čro vždy pamatoval na dětské posluchače,

v nějakém omezeném množství, v pořadu Domino, nebo Hajaja, nebo právě v té

odpolední pohádce, o které jsme mluvili, ale to že by vznikla úplně samostatná stanice,

která vlastně 24 hodin denně a dokonce na dvou kanálech vysílá pro děti, to je úplně

unikátní a unikátní je i to, že jsme v těch ranních, odpoledních a večerních časech

stanice, která vysílá živě. To nemá obdoby ani v Evropě.

Čím myslíte, že RJ navazuje na historii dětského vysílání Čro? Snaží se o to vůbec?

Důkazem toho je třeba i ten Hajaja živě čtený. Každý z těch herců, kteří ho četli přišli

s velkou pokorou třeba k Vlastimilu Brodskému a k tomu, co se tady tvořilo a dělalo

před námi. A tím, že využíváme neustále i ten archiv krásných věcí, které tu jsou a

kterých si vážíme, tak se snažíme jen nepokazit to, co ti před námi udělali.