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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Chvojková Sára

Název práce: Vznik, vývoj a současnost Rádia Junior

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je v souladu se schválenými tezemi, odchyluje se pouze vhodně opravenou strukturou, změny jsou

zdůvodněny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci chybí metodologická část, v níž by autorka vysvětlila, jakým způsobem a proč zrovna tímto bude

sledovanou stanici popisovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce D

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka předkládá upravenou verzi práce, jež nebyla doporučena k obhajobě v červnu t. r. Za svůj cíl si autorka

zvolila popsat vznik, vývoj a současnost Rádia Junior. Oproti původní verzi, kde tato pasáž zcela absentovala, se

nyní již část věnovaná rádiu Junior rozšířila, autorka nastiňuje vývoj, současnou podobu, pracovní tým,

charakterizuje i některé významné pořady. Výsledný text splňuje nároky kladené na práci bakalářskou, pokud ale

bylo cílem "podrobně prozkoumat" stanici Rádio Junior, pak cíl zůstal do značné míry nenaplněn, práce je stále

spíše základní charakteristikou této stanice bez hlubšího vhledu. Autorka nicméně prokázala, že je schopna

samostatné rešeršní práce, proto její práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!